

AIR FORCE SCHOOL JAMMU			
SESSION 2023-24			
SYLLABUS FOR ANNUAL EXAMINATION			
CLASS VI			
Subjects	Syllabus	10% of Term 1	Deducted Chapters
ENGLISH	<p>Course Book : UNIT 4 (L-11,12) ; UNIT 5 (L-13,14,15) UNIT 6 (L-16)</p> <p>Literature Reader : L-, 5, 6, 7, 8, 9,10 ,11</p> <p>Grammar: L-12,13,15,16,17,18,20,21,22,23 ,24,25,27,28</p> <p>(Rearranging of Jumbled words/Editing/Omission)</p> <p>Writing Skills : Story Writing/ Invitation Card/ Letter of Invitation/ Description of a Person, place/ Formal Letters (Letter to Editor)</p> <p>Unseen Passage</p>	The Pied Piper of Hamelin	-
HINDI	<p>पाठ 3 -नादान दोस्त पाठ-8. झांसी की रानी , पाठ-9. जो देखकर भी नहीं देखते, पाठ-10. संसार पुस्तक है, पाठ- 11. मैं सबसे छोटी होऊँ, पाठ-12. लोकगीत, पाठ-16. वन के मार्ग में, पाठ- ,व्याकरण- पर्यायवाची, विलोम, वाक्यांश के लिए एक शब्द, लिंग, कारक , विशेषण, काल, क्रिया, क्रिया विशेषण, विरामचिह्न, अव्यय या अविकारी शब्द, मुहावरे तथा लोकोक्तयाँ, पत्र , अनुच्छेद,संवाद, चित्र वर्णन ।</p> <p>बाल राम कथा - सोने का हिरण, सीता की खोज, राम और सुग्रीव, लंका में हनुमान, लंका विजय, राम का राज्याभिषेक</p>	पाठ 3 -नादान दोस्त	पाठ 13- नौकर
SANSKRIT	<p>पाठ - 9 से 18 ,कारक परिचयः, अपठित गद्यांशम्,चित्र वर्णनम् , संवाद , संख्यावाची शब्द १ - ३० , लट - लृट लकार , आकारान्त - आकारान्त शब्द विभक्ति . पठित गद्यांश ' एकपदेन उत्तर , पूर्णवाक्येन उत्तरत , प्रश्न निर्माण '</p>	कारक परिचयः,	
MATHEMATICS	<p>Ch-3 Playing with numbers, Ch-6 Integers,Ch-7 Fractions,Ch-8 Decimals,Ch-9 Data Handling,Ch-10 Mensuration,Ch-11 Algebra,Ch-12 Ratio and Proportion</p>	Ch-3 Playing with numbers	nil

SCIENCE	ch. 2 Sorting materials into groups CH-Body movements,CH -Separation of substances CH -- Electricity and Circuits CH - living organisms, their characteristics and their habitats. CH - Fun with magnets,	ch. 2 Sorting materials into groups	nil
SOCIAL SCIENCE	HISTORY -Kingdoms,Kings and an early republic, New questions and ideas,From a kingdom to an Empire Villages, towns and trades, , CIVICS - Rural administration ,Urban administration, Rural livelihood, Urban livelihood GEO - Maps, Major domains of the Earth, the earth,Our country India.Globe	Globe	Ch 9 New Empires and Kingdoms Ch 10 Buildings, paintings and books
INFORMATION TECHNOLOGY	Chapter – 4 – Excel – Formula and functions Chapter – 5 – Excel – Creating Charts Chapter – 8 – Google Apps Chapter – 9 – Internet Security and Safety		

AIR FORCE SCHOOL JAMMU			
SESSION 2023-24			
SYLLABUS FOR ANNUAL EXAMINATION			
CLASS VII			
Subjects	Syllabus	20% of Term 1	Deducted Chapters
ENGLISH	<p>Course Book unit 3,4,5,6</p> <p>Literature Reader Lesson 6,7,8,9,10, 1, 4</p> <p>Grammar: L-11 Prepositions, 13 Determiners, 14 Articles, 15 Voice, 16 Reported Speech, 17 Finite and non Finite verb, L-6 Modals , L-20 Kinds of Sentences, L 21 Types of sentences , L-24 Grammar on the go, L-25 Words : A Mixed Bag</p> <p>Writing Skill: Autobiography, Description of Place, Diary Entry, Formal & Informal letters, Notice Writing</p>	lesson 1 ,4(Literature Reader Lesson	lesson 11
HINDI	<p>पाठ 4- मिठाई वाला, पाठ 7- शाम : एक किसान एक तिनका, खानपान की बदलती तस्वीर, नीलकंठ ,भौंर और बरखा,वीर कुँवर सिंह,संघर्ष के कारण में तुनुकमिजाज हो गया: धनराज पिल्लै, व्याकरण--सर्वनाम,संवाद लेखन , विशेषण,क्रिया, काल, विज्ञापन लेखन अविकारी शब्द,अनुच्छेद ,पत्र लेखन, वाक्यांशो के लिए एक शब्द वाक्य विचार, विराम चिह्न, मुहावरे और लोकोक्तियाँ ,चित्र वर्णन, पठित गद्यांश /पद्यांश, लघुकथा महाभारत- द्रौपदी स्वयंवर,इद्रप्रस्थ,जरासध, भीम और हनुमान, मायावी सरोवर</p>	पाठ 4- मिठाई वाला, पाठ 7- शाम : एक किसान	पाठ 15- आश्रम का अनुमानित व्यय
SANSKRIT	<p>पाणिनिः, सुभाषितानि, दानवीरकर्णः, ऋतवः, भारतस्य प्रमुखाः पुरस्काराः, वीरवराः, ससंयुक्तपरिवारस्य महत्वम्, अहह.... आः च, व्याकरणम् - अपठित अगद्यांशम्, पठित गद्यांशम्, पद्यांश, संस्कृभाषायां संख्याः -५१ तः</p>	पाणिनिः, सुभाषितानि,	Nil

	१०० पर्यन्तम्, धातुरूपाणि- लट, लड़,लृट,लोट,विधिलिंग लकारेषु रूपाणि, शब्दरूपाणि - अकारान्त, आकारान्त, इकारान्त, अकारान्त -नुपसकलिंग, अस्मद, युष्मद्, सन्धिः , पर्यायवाची विपर्यायाः च, प्रत्यय- क्त्वा, तुमुन्, ल्यप् , उपसर्ग, संस्कृभाषायां अनुवादम्, पत्रम्, अव्ययपदानि, उचित विभक्तिः, उचित कर्तृपदम् उचितक्रिया पदम् , चित्र वर्णनम्।		
MATHEMATIC S	Ch 7 Comparing quantities, Ch.8 Rational numbers, Ch.9 Perimeter and area, Ch.10 Algebraic Expression Ch.11 Exponent and Powers, CH.4 Simple Equations, Ch.3 Data Handling	Ch-4 Simple Equations Ch-3 Data handling	NIL
SCIENCE	3. Heat 4.Motion and time 5. Physical and chemical changes 6. Respiration in organisms 7. Transportation in plants and animals 8. Reproduction in plants 11. Light 13. WasteWater story	ch. 3 Heat ch.Motion and time	Nil
SOCIAL SCIENCE	History Tribe, nomads and settled communities.Devotional path to the divine The making of regional cultures,Eighteenth century political formation Geography,Inside the Earth, 1.Water 2. Human environment and interaction- the tropical and subtropical region.3.life in the desert Civics Women change the world 2,Understanding media .Market around US. How the state govt. works,	Inside the Earth, How the state govt. works,	A shirt in the market
INFORMATION TECHNOLOGY	Ch-2,Ch-6,Ch-8,Ch-9		

AIR FORCE SCHOOL JAMMU			
SESSION 2023-24			
SYLLABUS FOR ANNUAL EXAMINATION			
CLASS VIII			
Subjects	Syllabus	30% of Term 1	Deducted Chapters
ENGLISH	<p>Coursebook- Unit 4, & Unit 5</p> <p>Literature Reader- L-4, L 5, L 6,L7,L8,L9,L10 & L11</p> <p>Grammar-L4,L7,L10,L11,L12,L13,L14, L15,L16,L17,L18,L19,L20,L21,L22 & L23</p> <p>Writing- Letter Writing, Report Writing, Diary Entry, Message writing, Story writing</p> <p>Reading Section: Unseen passages</p>	Story Writing, Literature Reader-L4, Grammar- Subject verb agreement(L-7), Determiners (L-4)	Literature Reader- L12 (done in the class but not to be assessed)
HINDI	<p>पुस्तक वसंत- लाख की चूड़ियाँ ,कबीर की साखियाँ ,पानी की कहानी,बाज और सॉप। सुटामा चरित अकबरी लोटा ,जहाँ पहिया है।</p> <p>पूरक पाठ्यपुस्तक 1.अंतिम दौर एक और दो 2.भारत और तनाव 3. दो पृष्ठभूमियाँ।</p> <p>व्याकरण -पत्र लेखन, लघु कथा लेखन, संवाद लेखन, अनुच्छेद लेखन, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, सर्वनाम, विशेषण, स्वर संधि,विराम चिह्न, काल,क्रिया, पठित गद्यांश, व काव्यांश , अपठित गद्यांश काव्यांश,</p>	लाख की चूड़ियाँ ,कबीर की साखियाँ	नई समस्याएँ

SANSKRIT	<p>7. सत्संगतिः, 8. स्वच्छभारताभियानम् ,पाठः-9. तेनालीरामः,पाठः- 10. सूर्यदेवः,पाठः-11.भारते भाति भारती,पाठः-12. गीताजानम्,पाठः-13. परिचय जानम्,पाठः-14. राष्ट्रीयप्रतीकाः,पाठः- 15. महाकविः कालिदासः,पाठः-16. यातायातसंकेताः व्याकरणम्- वाक्यसंशोधनम्, उचित धातु प्रयोगः, उचित कर्तृः प्रयोगः, अव्यय पदम्, प्रकृतिप्रत्यय, उचित विभक्ति प्रयोगः, सन्धिः,समयःअव्यय शब्द ,चित्रवर्णनम्, पत्र, अनुच्छेदः धातुरूपाणि - लट, लृट,लोट , विधिलिङ्ग लकार, प्रत्यय- क्त्वा, तुमुन्, ल्यप् , क्त, शब्द रूपाणि- अकारांत,आकारान्त, इकारांत, , अस्मद्,युष्मद्</p>	<p>7. सत्संगतिः 8. स्वच्छभारताभियानम्</p>	-----
MATHEMATICS	<p>Ch 7.Comparing Quantities, Ch8.Algebraic expressions and identities, Ch 9.Mensuration, Ch.11 Direct and Inverse Proportions, Ch.12 Factorization,Ch 13 Introduction to Graphs,Ch 2 Linear equations in one variable,Ch10 Exponents and powers</p>	<p>Ch-10 Exponents and powers,Ch-2 linear Equations in one variable</p>	Nil
SCIENCE	<p>6. REPRODUCTION 10. Age Of adolescence ,14.Chemical effects of current 15.Some natural phenomena,,7.Conservation of plants and animals, 16.Light</p>	<p>ch. 2 Microorganisms. Ch. 11 Sound</p>	nil

SOCIAL SCIENCE	<p>History 1. How, when and where.</p> <p>When people Rebel 1857 and after,Civilising the native , educating the nation,Women, caste and reform.</p> <p>Geography</p> <p>Agriculture,Industries,Human resources.</p> <p>Civics,</p> <p>Resources</p> <p>1.Understanding marginalisation,2. Confronting marginalisation</p> <p>3 Public facilities. The Indian Constitution</p>	<p>History- 1. How, when and where.</p> <p>Geography- Resources</p> <p>Civics- The Indian Constitution</p>	Law and Social justice
INFORMATION TECHNOLOGY	CH-4,CH-6,CH-8, CH-9,CH-10,		